



TCL 國際控股有限公司

二零零一年中期報告

締 造

INTER-LIFESTYLE

信 息 家 庭 新 生 活

董事會

主席
李東生先生

副主席
袁信成先生

執行董事
胡秋生先生
吳士宏女士
嚴勇先生

非執行董事
呂忠麗女士
王道源先生

獨立非執行董事
韓方明先生
羅凱栢先生

公司秘書

彭小燕女士，香港律師

主要往來銀行

國華商業銀行有限公司
中信嘉華銀行有限公司
新加坡發展銀行有限公司
恒生銀行有限公司
香港上海滙豐銀行有限公司
中國工商銀行(亞洲)有限公司
南洋商業銀行有限公司
渣打銀行
三井住友銀行

核數師

安永會計師事務所
執業會計師

主要股份過戶登記處

Bank of Butterfield International
(Cayman) Ltd
Butterfield House, Fort Street
P.O. Box 705, George Town
Grand Cayman
Cayman Islands

股份過戶登記處香港分處

登捷時有限公司
香港
中環
夏慤道10號
和記大廈4樓

總辦事處及香港主要營業地點

香港
新界
荃灣
大涌道8號
TCL工業中心
13樓

註冊辦事處

Ugland House
South Church Street
P.O. Box 309
George Town
Grand Cayman
Cayman Islands
British West Indies

投資者及傳媒關係

iPR Asia Ltd
香港中環
皇后大道中36號
興璋大廈20樓

TCL 國際控股有限公司（「本公司」）董事欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零一年六月三十日止六個月的中期報告及簡明財務報表。截至二零零一年六月三十日止六個月的綜合損益表、綜合現金流量表及綜合已確認收益及虧損表，以及本集團於二零零一年六月三十日的綜合資產負債表（以上全部均為未經審核及簡明），連同附註說明摘要載於本報告第3至14頁。

簡明綜合損益表

截至二零零一年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額	2	4,529,129	4,358,918
銷售成本		(3,780,949)	(3,512,503)
毛利		748,180	846,415
其他收入		35,688	28,639
銷售及分銷費用		(456,984)	(505,211)
行政支出		(149,180)	(90,664)
其他營運支出		(240)	(3,148)
經營業務溢利	2	177,464	276,031
融資成本		(9,096)	(17,290)
分佔一聯營公司之業績		670	(3,181)
分佔共同控制實體之業績		3,758	(4,902)
除稅前溢利		172,796	250,658
稅項	4	(6,995)	(18,081)
未計少數股東權益前之溢利		165,801	232,577
少數股東權益		(4,953)	—
股東應佔日常業務純利		160,848	232,577
股息	5	無	無
每股盈利：	6		
— 基本		6.49仙	9.68仙
— 攤薄		6.47仙	9.58仙

簡明綜合已確認收益及虧損表
截至二零零一年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
換算海外實體財務報告之匯兌差額	11	(409)	(35)
於損益表中未確認之虧損淨額		(409)	(35)
本期間股東應佔純利	11	160,848	232,577
已確認收益總額		160,439	232,542
直接於儲備中撇銷之商譽		—	(764)
		160,439	231,778

簡明綜合資產負債表
二零零一年六月三十日

		未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 及重新呈列 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
	附註		
非流動資產			
固定資產		663,094	646,303
無形資產		260,850	—
於一聯營公司之權益		1,454	784
於共同控制實體之權益		181,763	116,088
長期投資		1,682	1,682
		1,108,843	764,857
流動資產			
存貨		2,127,712	2,547,337
應收貿易賬款及應收票據	7	1,045,164	897,903
其他應收款項		153,953	98,506
已抵押銀行存款		89,429	101,790
現金及銀行結存		849,299	1,000,928
		4,265,557	4,646,464
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	8	2,040,647	2,287,406
稅項		32,511	68,495
其他應付款項及應計費用		230,402	200,942
銀行貸款	9	210,305	122,822
最終控股公司貸款		—	139,131
		2,513,865	2,818,796
淨流動資產		1,751,692	1,827,668
總資產減流動負債		2,860,535	2,592,525
非流動負債			
銀行貸款	9	6,571	7,006
遞延稅項		1,915	1,915
		8,486	8,921
少數股東權益		24,890	16,993
		33,376	25,914
		2,827,159	2,566,611
股本及儲備			
已發行股本	10	251,122	240,560
儲備	11	2,576,037	2,326,051
		2,827,159	2,566,611

簡明綜合現金流量表

截至二零零一年六月三十日止六個月

	未經審核 千港元
經營業務所得現金流入淨額	284,521
投資回報及融資費用之現金流出淨額	(83,486)
已付稅款	(42,083)
投資活動現金流出淨額	<u>(195,790)</u>
未計融資活動之現金流出淨額	(36,838)
融資活動之現金流出淨額	<u>(114,503)</u>
現金及現金等值項目減少	(151,341)
期初之現金及現金等值項目	1,000,928
外幣匯率變動影響淨額	<u>(288)</u>
期終之現金及現金等值項目	<u>849,299</u>
現金及現金等值項目結存之分析	
現金及銀行結存	<u>849,299</u>

簡明財務報告附註

截至二零零一年六月三十日止六個月

1. 主要會計政策

中期財務報告乃未經審核，惟審核委員會已對其作出審閱。

簡明財務報告乃根據香港會計師公會頒布的會計實務準則第25條「中期財務報告」(「會計實務準則25」)編製，惟並未就簡明綜合現金流量表呈列比較數字，此乃由於其為載入截至二零零零年七月一日止或以後財政期間中期財務報告之首份現金流量表。此舉與會計實務準則第25條有所偏離，但為上市規則所容許。

編制中期財務報告的會計政策與截至二零零零年十二月三十一日止年度的財務報告所採用的政策一致，惟本集團因採納香港會計師公會頒布的於二零零一年一月一日起生效的會計實務準則，而更改其若干會計政策。

本集團會計政策的主要變動如下：

(a) 會計實務準則第9條(經修訂) — 結算日後事項

根據經修訂的會計實務準則第9條，本集團不再將結算日後的擬派或已宣派股息確認為負債。此會計政策的變更已應用於過往的賬目，故比較數字已重新呈列，以符合已更改的會計政策。

(b) 會計實務準則第30條 — 業務合併

於二零零一年二月，本集團從其控權股東購入 TCL 電腦科技有限責任公司的全部股本，而收購導致產生商譽2.7億港元。於二零零一年以前，收購附屬公司、聯營公司及共同控制實體所產生的商譽在收購年度的儲備中撇銷。期內，本集團已採納新會計實務準則第30條「業務合併」，因此，收購附屬公司產生的商譽被視作資產，並根據直線基準按其估計可使用年期作出攤銷。

2. 分類資料

本集團截至二零零一年六月三十日止六個月按主要業務劃分之營業額及經營業務溢利分析如下：

	營業額		經營業務溢利	
	截至六月三十日止六個月			
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
按業務劃分：				
彩電	3,503,755	3,392,784	187,872	229,602
白家電及空調	465,732	668,803	48,278	57,675
電腦相關產品	285,960	—	(14,705)	—
其他視聽產品	104,452	183,675	(7,936)	7,655
原材料及零件	139,013	113,196	5,233	281
其他	30,217	460	(24,069)	(4,044)
	4,529,129	4,358,918	194,673	291,169
減：企業行政費用			(17,209)	(15,138)
			177,464	276,031

本集團超過90%之營業額及經營業績貢獻乃來自中國大陸之業務。

3. 折舊及攤銷

期內，本集團的物業、廠房及設備的折舊41,393,000港元(二零零零年：29,630,000港元)已於損益表內扣除。

於二零零一年二月二十八日，本集團以341,800,000港元的代價購入 TCL 電腦科技有限責任公司的100%權益。根據會計實務準則第30條，收購所產生之商譽在期內已攤銷並於損益表內扣除之金額為8,995,000港元(二零零零年：無)。

4. 稅項

香港利得稅乃按期內源自香港之估計應課稅溢利按16%(二零零零年：16%)之稅率予以撥備。其他國家之應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現行法例、詮釋及慣例計算稅項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團：		
香港	900	3,189
其他地區	5,199	14,892
	6,099	18,081
分佔共同控制實體稅項	896	—
	6,995	18,081

5. 股息

本公司董事不建議宣派截至二零零一年六月三十日止六個月之中期股息(二零零零年：無)。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間股東應佔日常業務純利160,848,000港元(二零零零年：232,577,000港元)及期內已發行股份之加權平均數2,477,374,434股(二零零零年：2,402,497,802股)計算。

每股攤薄盈利亦以本期間股東應佔日常業務純利160,848,000港元(二零零零年：232,577,000港元)計算。用作計算之股份加權平均數為期內已發行股份之加權平均數用以計算每股基本盈利所用之2,477,374,434股(二零零零年：2,402,497,802股)相同，及假設期內全部尚未行使之購股權已經視作行使，而毋須代價發行股份加權平均數7,817,303股(二零零零年：25,288,819股)。

7. 應收貿易賬款及應收票據

本集團一般給予其貿易客戶60至120日的信貸期。期終時應收貿易賬款及應收票據的賬齡分析如下：

	未經審核	經審核
	二零零一年 六月 三十日 千港元	二零零零年 十二月 三十一日 千港元
即期至90日	711,479	649,479
91日至180日	287,509	235,295
181日至365日	33,201	10,188
365日以上	12,975	2,941
	1,045,164	897,903

8. 應付貿易賬款及應付票據

期終時應付貿易賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
即期至90日	1,679,938	1,891,100
91日至180日	334,703	382,090
181日至365日	13,456	6,807
365日以上	12,550	7,409
	2,040,647	2,287,406

9. 銀行貸款

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
有抵押	104,727	85,903
無抵押	112,149	43,925
	216,876	129,828

須於下列期間償還之銀行貸款：

於一年內	210,305	122,822
於第二年	504	158
於第三至五年(包括首尾兩年)	1,595	580
於五年後	4,472	6,268
	216,876	129,828
列作流動負債之部份	(210,305)	(122,822)
長期部份	6,571	7,006

(a) 若干銀行貸款是以下列資產作為抵押：

- 賬面淨值總額為118,150,000港元(二零零零年十二月三十一日：131,777,000港元)之若干本集團土地、樓宇、廠房及設備。
- 為數21,448,000港元(二零零零年十二月三十一日：無)之本集團存貨。
- 為數50,000,000港元(二零零零年十二月三十一日：40,000,000港元)之本集團銀行存款。

(b) 無抵押銀行貸款乃由本公司之最終控股公司所擔保。

10. 已發行股本

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
法定：		
5,000,000,000股每股面值0.10港元之股份	500,000	500,000
已發行及已繳足：		
2,511,219,289股(二零零零年 十二月三十一日：2,405,600,000股) 每股面值0.10港元之股份	251,122	240,560

期內，105,619,289股每股面值0.10港元的股份按每股1.78港元的價格發行，作為從本集團控股公司 T.C.L. 實業控股(香港)有限公司收購 TCL 電腦科技有限責任公司的代價。

截至二零零一年六月三十日止六個月，可發行合共78,756,000股股份的購股權已根據購股權計劃授予本集團若干董事及僱員。購股權的變動詳情如下：

行使價	於二零零零年 十二月三十一日		購股權數目		於二零零一年 六月三十日	
	尚未行使	已授出	已失效	已行使	尚未行使	
2.236港元	34,000,000	—	—	—	34,000,000	
2.508港元	68,480,000	—	—	—	68,480,000	
2.816港元	660,000	—	—	—	660,000	
1.676港元	42,000,000	—	—	—	42,000,000	
0.928港元	—	58,756,000	—	—	58,756,000	
1.042港元	—	20,000,000	—	—	20,000,000	
	145,140,000	78,756,000	—	—	223,896,000	

以上購股權賦予持有人權利，於二零零三年五月十四購股權的期限屆滿日前任何時間認購本公司股份。

11. 儲備

	股份 溢價賬 千港元	資本儲備 千港元	儲備基金 千港元	匯兌 波動儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
於二零零零年十二月三十一日 前期所呈報之數字	950,859	64,915	212,891	210	1,009,283	2,238,158
會計實務準則第9條(經修訂) 對宣派二零零零年 末期股息的影響	—	—	—	—	87,893	87,893
於二零零零年 十二月三十一日重新呈列	950,859	64,915	212,891	210	1,097,176	2,326,051
發行股份	177,440	—	—	—	—	177,440
匯兌調整	—	—	—	(409)	—	(409)
期內保留溢利	—	—	—	—	160,848	160,848
已付股息	—	—	—	—	(87,893)	(87,893)
於二零零一年六月三十日	1,128,299	64,915	212,891	(199)	1,170,131	2,576,037

12. 資本承擔

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
已核准但未訂約之資本承擔 — 購買固定資產	29,093	—
已訂約但未撥備之資本承擔： — 購買固定資產	20,023	25,946
— 向一共同控制實體注資	35,010	35,010
	55,033	60,956

此外，上文未包括之本集團所佔共同控制實體之資本承擔如下：

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
已訂約但未撥備之資本承擔	12,551	—

13. 或然負債

於結算日，未於財務報告內提撥準備之或然負債如下：

	本集團		本公司	
	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
背書予供應商 之應收票據款項	254,892	226,082	—	—
附有追索權 之貼現票據	5,896	22,983	—	—
就有關授予 附屬公司備用額 而給予銀行之擔保	—	—	423,740	423,740
	260,788	249,065	423,740	423,740

於二零零一年六月三十日，就有關本公司授予附屬公司備用額而給予銀行之擔保已動用約39,000,000港元（二零零零年十二月三十一日：47,000,000港元）。

此外，上文未包括之本集團所佔共同控制實體之或然負債如下：

	未經審核 二零零一年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 千港元
背書予供應商之應收票據款項	16,492	8,096

14. 結算日後事項

於二零零一年八月二十日，本集團與其控權股東 TCL 集團有限公司訂立協議，以現金代價人民幣32,500,000元收購深圳市 TCL 工業研究院有限公司（「TCL 工業」）的65%權益。TCL 工業的主要業務是研究及發展電子消費產品。

上述交易的進一步詳情載於二零零一年八月二十一日於報章刊出的本公司公告內。

15. 關連人士交易

於本期間，本集團曾與關連人士進行下述交易：

(a) 持續進行之交易

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	千港元	千港元
共同控制實體：		
— 銷售原材料	131,783	96,914
— 利息收入	811	556
最終控股公司：		
— 利息收入	2,344	1,379
— 利息支出	2,200	11,791
最終控股公司所控制之公司：		
— 購買原材料	138,558	106,201
— 現金折扣	8,019	20,907
— 銷售佣金	377,527	399,257
— 加工費用	28,919	14,485
共同控制實體所控制之公司		
— 購買原材料	39,227	35,039

- (b) 於二零零一年二月二十八日，本集團以341,800,000港元的總代價，向 TCL 集團有限公司(「TCL 集團公司」)及 T.C.L. 實業控股(香港)有限公司(「TCL 實業」)收購 TCL 電腦科技有限責任公司(「TCL 電腦」)的全數註冊資本。總代價以一筆為數153,800,000港元的現金償付予 TCL 集團公司，及以每股1.78港元的價格向 TCL 實業發行本公司股本中105,619,289股每股面值0.10港元的新股償付。於交易完成前，TCL 集團公司透過 TCL 實業實益擁有本公司已發行股本中合共51.82%股權。

TCL 電腦的主要業務為製造及銷售電腦產品。有關交易的進一步詳情，已載列於本公司二零零一年一月九日之通函內。

- (c) 於二零零一年六月二十九日，本集團與TCL集團有限公司(本集團之最終控股股東)之兩間關聯企業訂立下述協議：

- 協議由 TCL 數碼科技(無錫)有限公司(「數碼無錫」)提供位於中國無錫的生產廠房，由本集團承包經營彩電生產。
- 協議由內蒙古 TCL 電器有限公司(「內蒙古 TCL」)提供位於中國內蒙古的生產廠房，由本集團承包經營彩電生產。

根據該等協議，本集團須每年向數碼無錫及內蒙古 TCL 支付承包費用，上限分別為人民幣23,000,000元及人民幣16,000,000元。

有關交易的進一步詳情，已載列於二零零一年七月十九日於報章刊出的本公司公告內。

財務回顧

營業額和毛利

彩電

市場競爭與減價戰仍然是本集團本年度面對的最嚴峻挑戰。儘管銷量出現了12%的升幅，但實際的銷售收入僅微升3.3%。幸好，原材料（特別是顯像管）價格下調所帶來之正面影響抵銷了部份減價戰帶來之影響，令整體毛利率僅輕微下跌1—2%。儘管如此，本集團仍能在業內保持領導地位，而且以獲利能力計算時，更是同業之間表現最出色的。

白家電

本集團其他家電業務在回顧期內亦面對非常激烈的競爭，因為空調業務的毛利率豐厚理想，吸引了更多家電製造商加入市場。儘管銷量和營業額同告增長，但卻遠比預期遜色。然而，零件成本下降，紓緩了空調價格的壓力令毛利保持穩定。

本集團修訂了產品策略，冰箱和洗衣機轉移集中較高檔次的市場，因而延誤了新產品的推出，銷量亦大受影響，毛利率減少1—2%。經過本集團產品的重新定位和部署，相信 TCL 白家電產品在下半年會得到客戶較佳的反應。

電腦

本集團新收購的個人電腦業務的整體表現比預期遜色。互聯網熱潮爆破後，中國的個人電腦需求差於預期，市場其他公司紛紛割價求售，本集團的利潤因而下降2—3%。業務運作重整以及改良企業資源管理系統後，銷售人員、經銷商以及前線經理均要時間適應新制度和新系統，影響了彼等的表現，令情況更為惡劣。

支出

銷售支出佔本集團綜合營業額10.1%（二零零零年：11.6%），大部份是就惠州 TCL 電器銷售有限公司（「銷售公司」）在中國進行的銷售而向該公司支付的銷售佣金。根據本集團與銷售公司訂立的經銷協議，本集團的電子家庭用品是透過銷售公司的銷售網絡經銷。

行政支出佔本集團綜合營業額3.3%，而去年同期的行政支出則佔綜合營業額約2.1%。支出大幅上升的主因如下：

- 行政支出內包括本集團本年二月收購個人電腦業務的商譽攤銷約9,000,000港元。
- 若干新的投資，特別是資訊科技業務仍處於發展初段，因此比較其他發展成熟的家電業務，資訊科技業務的行政成本相對較高。

融資成本比對去年同期大幅減少接近50%。本集團審慎管理營運資金，令本集團在經營業務出現的現金足夠減少本集團的借貸。尚未償還的借貸結餘減少，令融資成本亦同時下跌。

聯營公司與共同控制實體

本集團佔20%股權的移動電話業務表現理想，成績令人振奮。銷量上升至超過300,000台，而去年同期只錄得56,000台。本集團應佔的除稅前溢利達10,000,000港元。

由於印度於本年一月發生地震，令電視需求放緩。在上半年一貫的淡季中，市場其他公司為了維持市場佔有率，均紛紛割價求售。本集團在印度的合營企業的利潤因此緊縮，表現遜於預期，而本集團更錄得應佔虧損4,700,000港元。印度的需求於下半年旺季將會顯著攀升。此外，合營企業亦已開始以CKD形式進口組件，從而享有較低關稅優惠。預料印度日後的銷售和利潤將會好轉。

本集團另一家主要的合營企業——河南TCL—美樂電子有限公司能夠在二零零一年轉虧為盈。隨著生產溢利更高的29吋電視，毛利率與整體業績均有所改善。

遠程教育項目、壓縮器製造廠等其他新投資的合營企業尚在發展初段，尚未能為本集團帶來任何溢利。

業務回顧及展望

彩電

儘管本集團在中國面對激烈的市場競爭，彩電業務於回顧期內的增長仍高於行業的平均水平6.5%。集團彩電銷量為271萬台，比二零零零年同期增長12%，市場佔有率上升至19%，較二零零零年之17%的市場份額進一步增加。

於二零零一年上半年，本集團推出了多種新產品，而大部分產品甫推出市場即反應熱烈。集團亦緊貼市場需求，迅即推出了暢銷的新概念彩電產品，令本集團避免了單以降價應付價格戰，不僅進一步鞏固和擴展了市場份額，而且提升了 TCL 的品牌形象。

在本年度下半年，我們的經營策略是：進一步加強研發能力，以嶄新產品帶動銷售，調整產品結構，進一步降低製造成本，擴大競爭優勢。

白家電

今年空調市場競爭更為激烈，整體價格下降幅度較大，但本集團的空調業務仍然取得增長。白家電銷量比去年同期增長7.9%。TCL 空調以「時尚•科技•人」為產品理念，隨著進一步掌握市場標準及要求，相信本集團的空調業務將會取得更大發展。

於回顧期內，集團冰箱銷售9.2萬台，洗衣機16.9萬台。由於市場競爭加劇，加上產品銷售策略步入適應期，轉而集中以高檔市場為主，致令冰箱和洗衣機的銷售與去年同期相比下滑。白家電業務在本年度下半年將進一步改善產品的配套服務，加快推出嶄新產品的步伐，以期提高產品銷售量，藉此提升盈利能力。

視聽產品

於回顧期內，除 DVD 機銷量比去年增長1倍外，其他產品銷售數量都有不同程度的下降，令總銷售量比去年同期亦略為下降。

因為 DVD 機機價下降，同時 DVD 影碟片的供應量大增，價格亦漸漸大眾化，加上高清晰度電視面世，令 DVD 有普及化的條件。本集團將抓住 DVD 市場所帶來的商機，並以此帶動家庭影院的銷售。

電腦業務

於回顧期內，電腦業的增長低於普遍市場預期。此乃主要由於去年互聯網熱潮驟興，令市場人士對本年度互聯網需求充滿憧憬所致。然而，市場需求最終遠遜業內人士預期，而減價消息持續亦大大減低客戶即時的購買意欲，令市況更見疲弱。此外，設置企業資源管理系統及重整內部營運對集團表現亦造成一定影響。集團個人電腦銷量比二零零零年同期下降3%。根據 IDC 報告顯示，集團個人電腦消費市場的市場佔有率為6.1%，於二零零一年第二季位居國內製造廠商第三位。

集團於二零零一年上半年共推出兩款新產品，分別為鈦金988和銳翔P4系列產品。這兩款產品均採用英特爾公司新推出的奔騰4處理器。兩款新產品的推出不僅使 TCL 品牌得到了提升，同時也使 TCL 樹立了在採用奔騰4處理器方面的領先地位。

於二零零一年下半年，奔騰4將取代奔騰3成為電腦市場的高端主流產品。本集團將繼續圍繞奔騰4這主體，通過銷售渠道的轉型，提高500家奔騰4專賣店的銷售力。本集團相信憑藉 TCL 品牌的影響力、市場的優勢、以及成熟和高效率的管理層，其電腦業務於二零零一年將會持續錄得較高的增長。

互聯網業務

資訊科技業競爭日益激烈，本集團互聯網業務利用 TCL 的資源優勢，積極應對市場競爭。除了為本集團客戶提供優質的資訊服務平臺外，本集團在網路設備和遠程教育專案上亦已取得重大發展。

本年度下半年，互聯網業務將經營遠程教育教學平臺及網路，向中央電視廣播大學各級單位銷售公司的教學平臺，大力發展互聯網業務、建立統一的遠程教育市場體系和產業化運作。

本集團資訊科技業在「天地人家，夥伴天下」的企業概念下，將在二零零一年下半年進一步整合經營業務，控制成本，強化重點業務，努力開拓資訊科技應用和服務市場。

海外拓展

二零零一年上半年，本集團海外彩電銷量約36萬台，較去年同期增加7%。本集團在海外各地新建業務已成功打入當地市場，該等業務不僅已穩佔一定的市場份額，且當中大部份業務更能夠為本集團帶來盈利貢獻。

為充分發揮本集團在產品研發、生產技術、大規模生產及品質等方面的競爭優勢，本集團管理層將繼續努力進軍中東及歐洲等地新市場。與此同時，本集團更會擴大產品線，增加經營影音產品和白家電等。可以預期，今年本集團的海外業務將會出現理想的增長。

移動電話業務

本集團佔20%股權的移動電話業務增長十分驚人，二零零一年上半年銷售量超過30萬台，比去年同期的5.6萬台增長了超過5倍，市場份額約為1.5%。

從有關的資料顯示，手機市場已步入成熟階段，業內獲利空間已普遍開始遞減。手機製造業已逐漸向亞洲和中國轉移，此舉無疑令國產企業如 TCL 等得以受惠。由此可見，本集團預計其移動電話業務日後增長將比上半年更快。

董事之股份權益

於二零零一年六月三十日，據本公司按證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條之規定而保存之登記冊所記錄，各董事及彼等各自之聯繫人士於本公司或其關聯企業之股本擁有之權益如下：

本公司之權益：

董事姓名	權益性質	本公司股份
		持有股份數目
李東生	個人	14,690,000

關聯企業之權益：

關聯企業名稱	董事姓名	權益性質	所佔關聯企業之權益百分比
TCL 集團有限公司 (「TCL 集團公司」)	李東生	個人	7.30%
	袁信成	個人	1.39%
	胡秋生	個人	0.97%
	呂忠麗	個人	1.31%
	吳士宏	個人	0.45%

附註：TCL 集團公司通過其全資附屬公司，T.C.L. 實業控股(香港)有限公司，擁有本公司1,357,887,289股份。由於其為本公司之控權股東，故 TCL 集團公司被視為本公司之關聯企業。

除上文所披露者外，概無任何董事或彼等各自之聯繫人士於本公司或其任何關聯企業(按披露權益條例定義)之股本或債務證券中擁有任何個人、家族、公司或其他權益。

董事購入股份之權利

根據本公司之購股權計劃，本公司已授出本公司股份之購股權予若干董事，詳情如下：

董事姓名	行使價 港元	於二零零零年	於期內授出	於二零零一年
		十二月三十一日 尚未行使		六月三十日 尚未行使
李東生	2.236	12,000,000	—	12,000,000
	0.928	—	1,500,000	1,500,000
袁信成	2.236	6,000,000	—	6,000,000
	0.928	—	1,200,000	1,200,000
胡秋生	2.236	5,000,000	—	5,000,000
	0.928	—	1,000,000	1,000,000
呂忠麗	2.236	5,000,000	—	5,000,000
	0.928	—	1,000,000	1,000,000
	1.042	—	10,000,000	10,000,000
吳士宏	2.236	3,000,000	—	3,000,000
	0.928	—	1,000,000	1,000,000
嚴勇	2.508	300,000	—	300,000
	0.928	—	400,000	400,000
王道源	2.236	3,000,000	—	3,000,000
	0.928	—	300,000	300,000
		34,300,000	16,400,000	50,700,000

上述購股權賦予持有人權利於購股權計劃在二零零三年五月十四日屆滿前隨時認購本公司股份。期內，概無董事行使購股權。

除上文所披露者外，期內並無授出權利予任何董事或彼等各自之配偶或未滿十八歲之子女以購入本公司股份或債券而獲取利益，或彼等行使該等權利；本公司、其附屬公司、其控股公司或其同系附屬公司亦無參與任何安排，以令董事能於任何其他法人團體獲得該等權利。

主要股東

於二零零一年六月三十日，根據本公司按披露權益條例第16(1)條所規定而保存之權益登記冊所記錄，擁有本公司已發行股本10%或以上權益之股東如下：

名稱	所持股份數目	百分比
T.C.L.實業控股(香港)有限公司	1,357,887,289	54.07
TCL集團有限公司	1,357,887,289	54.07
TCL電子集團公司	1,357,887,289	54.07

附註：T.C.L.實業控股(香港)有限公司為TCL電子集團公司之直接全資附屬公司。TCL電子集團公司乃一間按中華人民共和國法律成立之國有企業，並為TCL集團有限公司之直接全資附屬公司。故T.C.L.實業控股(香港)有限公司被視為有權益的股份亦即TCL電子集團公司及TCL集團有限公司被視作有權益之股份。

除上文所披露者外，概無人士於本公司之股本中擁有須根據披露權益條例第16(1)條予以記錄之權益。

購買、出售或贖回股份

本公司或其附屬公司在回顧期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

最佳應用守則

董事認為本公司在期內已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

承董事會命
主席
李東生

香港，二零零一年八月三十日